*in me venenatos sales suos effudit. Inlustrata est virtus mea per ea ipsa, per quae petebatur: [...].*

**40. *Difficillimum continentiae opus est adsentationes adulantium repellere***] L'adulatore è ampiamente criticato dalla morale stoica soprattutto poiché fa uso della menzogna a fini personali. **Sen. benef. 5,7,4:** *Tam alieni corporis leno male audit quam sui. Nempe reprehenditur adsentator et aliena subsequens verba, paratus ad falsa laudator; non minus placens sibi et se suspiciens, ut ita dicam, adsentator suus. Vitia non tantum, cum foris peceant, invisata sunt, sed cum in se retorquentur;* **6,33,1:** *Sed ut me ad propositum reducam, vides, quam facile sit gratiam referre felicibus et in summo humanarum opum positis. Dic illis, non quod volunt audire, sed quod audisse semper volunt; plenas aures adulationibus aliquando vera vox intret; da consilium utile. Quaeris, quid felici praestare possis? Tenere lontane le lusinghe degli adulatori è il compito più difficile per il *sapiens continens* poiché esse allettano l'animo con parole mellifere. Seneca le paragona ad una piacevole sinfonia che distrae la mente. "*Opus difficillimum*" può essere messo a confronto a "*nec facile est*" in **Sen. epist. 123,9:** *Quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem illam ac dulcedinem cantuum, quae cogitationes impedit nec ad seria patitur intendi, sic adulatorum et prava laudantium sermo diutius haeret quam auditur. Nec facile est animo dulcem sonum excutere; prosequitur et durat et ex intervallo recurrit. Ideo cludendae sunt aures malis vocibus et quidem primis; nam cum initum fecerunt admissaeque insunt plus audent. Cfr. anche **Mart. Brac. form. vit. 4,37.****

**41. *quorum sermones animum quadam voluptate resolvunt.***] Il verbo *resolvere* è ampiamente presente nel *corpus* senecano, in

particolare nel *De ira* (Bickel 1905, p.530). **Sen. ira 1,7,1; 2,21,6; 3,9,2; epist. 36,1.**

**42. *Nullius per adsentationem amicitiam merearis nec hunc promerendi ad te aditum aliis pandas.***] Il *sapiens* non manifesterà agli altri la possibilità, per mezzo delle lusinghe, di essere benemeriti nei suoi confronti. L'*insapiens*, invece, accetta qualsiasi adulazione *sine pudore* essendo d'accordo a coloro che lo definiscono il migliore e il più saggio. Cfr. **Sen. epist. 59,11**: *Illud praecipue impedit, quod cito nobis placemus; si invenimus, qui nos bonos viros dicat, qui prudentes, qui sanctos, adgnosimus. Non sumus modica laudatione contenti; quidquid in nos adulatio sine pudore congescit, tamquam debitum prendimus. Optimos nos esse, sapientissimos adfirmantibus adsentimur, cum sciamus illos saepe multa mentiri. Adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus in id, cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum, in ebrietatibus ac libidinibus temperantissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus.*

**44. *Non eris audax, non adrogans.***] Asindeto bipartito spesso utilizzato nella Formula, es. **Mart. Brac. form. vit. 4,7**: *Observa ne in convivio vel in qualibet [...]*, che rievoca le caratteristiche tipiche dei discorsi di Seneca (Bickel 1905, p.529), ad esempio **Sen. epist. 27,2**: *[...] Non sunt solidae, non sunt fideles: etiam si non nocent, fugiunt.*

**44. *Submittes te, non proicies, gravitate servata.***] Anche il saggio stoico, mantenendo una certa dignità, si piegherà alle circostanze ma non si abatterà. Per *proicies* confronta **Sen. ira 2,21,7**: *[...] Felicitas*

*iracundiam nutrit, ubi aures superbas adsentatorum turba circumstetit: "Tibi enim ille respondeat? non pro fastigio te tuo metiris; ipse te proicis" [...]; cons. Helv. 13,6: Nemo ab alio contemnitur, nisi a se ante contemptus est. Humilis et proiectus animus sit isti contumeliae opportunus; qui vero adversus saevissimos casus se extollit et ea mala, quibus alii opprimuntur, evertit, ipsas miseras infularum loco habet, quando ita adfecti sumus, ut nihil aequae magnam apud nos admirationem occupet quam homo fortiter miser. La coppia di parole "gravitate servata" è già presente, flessa nel medesimo modo, in Sen. epist. 99,20: [...] Licet, inquam, naturae obsequi gravitate servata.*

**46. Si merito te obiurgavit aliquis, scito quia profuit, si immerito, scito quia prodesse voluit.]** Il *sapiens continens* deve saper accettare le critiche mosse nei suoi confronti e comprenderne il motivo. Il primo passo per il miglioramento di se stessi è il venire a conoscenza delle proprie colpe. Cfr. Sen. epist. 28,9: *Tempus est desinere, sed si prius portorium solvero. "Initium est salutis notitia peccati." Egregie mihi hoc dixisse videtur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult; deprehendas te oportet, antequam emendes.* Per "quia profuit", nella medesima forma, cfr. Ambr. Iac. 1,6,21; Aug. in psalm. 48,14.

**48. Esto vitiorum fugax ipse, aliorum vero neque curiosus scrutator]** Non bisogna condannare gli errori altrui. Nella dottrina stoica è presente un simile insegnamento morale (*malum* al posto di *vitium*), in particolare cfr. il vocabolo *scrutator* in Sen. vit. beat. 27,4: *Vobis autem vacat aliena scrutari mala et sententias ferre de quoquam? "Quare hic philosophus laxius habitat? Quare hic lautius cenat?" Papulas observatis alienas, obsiti plurimis ulceribus. Hoc tale est, quale si quis pulcherrimorum corporum naevos aut verrucas derideat, quem foeda scabies depascitur.* Tuttavia il saggio mostrerà, a fin di bene, i mali pertinenti ad un dato individuo. Sen. epist. 29,4:

*Marcellinum nostrum ego nondum despero. Etiamnunc servari potest, sed si cito illi manus porrigitur. Est quidem periculum, ne porrigentem trahat; magna in illo ingenii vis est, sed iam tendentis in pravam. Nihilominus adibo hoc periculum et audebo illi mala sua ostendere.*

**49. sed sine exprobratione corrector]** Il sostantivo *exprobratio* (biasimo, rimprovero) è riscontrabile in **Sen. benef. 5,22,2**: *multo magis amicum, et ne peccet et ne in me potissimum peccet. Alterum illi beneficium do, si illum ingratum esse non patior; nec dure illi exprobrabo, quod praestiti, sed quam potuero mollissime. [...]. Per *corrector* cfr. **Cic. orat. 190**; **Sen. ira 2,10,7**: *Placidus itaque sapiens et aequus erroribus, non hostis sed corrector peccantium [...]*; **Aug. c. Iul. op. imperf. 3,56**.*

**51. Et errori facile veniam dato.]** Il saggio stoico, così come il cristiano, sa perdonare. Il perdono è infatti uno dei valori fondamentali della dottrina evangelica. La coppia di parole “*veniam dato*” è ampiamente e ripetutamente riscontrabile in Agostino e nella patristica, ad esempio: **Aug. serm. 16**: [...]*Peccasti in me, rogo deum pro te. Ego tibi quidem veniam do, et rogo pro te deum meum, cui fecisti iniuriam, cum in me peccasti. [...].*

**51. Nec extollas quemquam nec deicias.]** Assindeto bipartito ricorrente con una certa somiglianza in **Sen. tranq. 2,4**: *Ergo quaerimus, quomodo animus semper aequali secundoque cursu eat propitiusque sibi sit et sua laetus aspiciat et hoc gaudium non interrumpat, sed placido statu maneat nec adtollens se umquam nec deprimens. Id tranquillitas erit. Quomodo ad hanc perveniri possit, in universum quaeramus; sumes tu ex publico remedio quantum voles. Il*

verbo *adtollere* (innalzare, elevare) è sinonimo di *extollere*, così anche *deprimere* può essere interscambiato con *deicere*; **vit. beat. 4,2**: [...] *quem nec extollant fortuita nec frangant, [...]*. Per “*nec extollas*” cfr. anche: **Aug. epist. 211**.

**52. *Dicentium esto tacitus auditor, audientium promptus receptor.***]

Il *sapiens* oltre a saper ascoltare gli altri è anche disponibile a ricevere chi lo vuole ascoltare. La comunicazione è infatti elemento fondamentale per giungere alla conoscenza quindi essenziale per migliorare moralmente sé stessi. Chi seguirà tale insegnamento morale sarà felice cfr. **Sen. brev. vit. 15,2**: *Quae illum felicitas, quam pulchra senectus manet, qui se in horum clientelam contulit! Habebit, cum quibus de minimis maximisque rebus deliberet, quos de se cotidie consulat, a quibus audiat verum sine contumelia, laudetur sine adulatione, ad quorum se similitudinem effingat*. Soprattutto non bisognerà temere la verità. **Sen. epist. 29,1**: *De Marcellino nostro quaeris et vis scire, quid agat. Raro ad nos venit, non ulla alia ex causa quam quod audire verum timet, a quo periculo iam abest. [...]*.

**54. *nec in iurgia dissensionesque descendas.***] Così anche **Sen. clem. 2,19,1**: *Non est in rixam conluctationemque veniendum. Procul auferendi pedes sunt et quicquid horum ab imprudentibus fiet (fieri autem nisi ab imprudentibus non potest) neglegendum et honores iniuriaequae vulgi in promiscuo habendae*. L'insegnamento è il medesimo, Martino è quindi forse debitore di tale lezione.

**55. *animi tui et corporis motus observa, ne indecori sint***] Il corpo può fornire informazioni per mezzo dei suoi movimenti, il saggio stoico dovrà quindi controllare che questi non siano indecorosi o volgari.

Seneca riporta alcuni moti del corpo: l'andatura, i movimenti delle mani, un dito posto sul proprio viso ecc. **Sen. epist. 52,12**: *Intersit aliquid inter clamorem theatri et scholae; est aliqua et laudandi decentia. Omnia rerum omnium, si observentur, indicia sunt et argumentum morum ex minimis quoque licet capere: inprudicum et incessus ostendit et manus mota et unum interdum responsum et relatus ad caput digitus et flexus oculorum. Inprobum risus, insanum vultus habitusque demonstrat. Illa enim in apertum per notas exeunt; qualis quisque sit, scies, si quemadmodum laudet, quemadmodum laudetur, aspexeris.* Secondo la morale stoica il *motus corporis* decoroso e costumato è un bene. **Sen. epist. 66,5**: *Hoc primo die quaesitum est: quomodo possint paria bona esse, si triplex eorum condicio est. Quaedam, ut nostris videtur, prima bona sunt, tamquam gaudium, pax, salus patriae; quaedam secunda, in materia infelici expressa, tamquam tormentorum patientia et in morbo gravi temperantia. Illa bona derecto optabimus nobis, haec, si necesse erit. Sunt adhuc tertia, tamquam modestus incessus et conpositus ac probus voltus et conveniens prudenti viro gestus.* L'anima deve usufruire del corpo governandolo e non viceversa, in tal modo è possibile controllare i moti di quest'ultimo: **Sen. epist. 90,19**. Per “*corporis motus*” cfr. anche **Cic. Brut. 235**; **Ambr. off. 1,18,71**; **Aug. serm. 275**: [...] *Voces enim huius hominis, oculi, vultus, et turbulentus totius corporis motus, indicabant quam graviora tormenta sentiret interius, [...].*

**57. Mobilis esto, non levis, constans, non pertinax.]** Sii duttile non ostinato, sii costante non volubile. Precetto morale già presente nella dottrina stoica. Da notare inoltre che gli aggettivi e i loro opposti sono invertiti tra di loro, ad esempio *pertinax* (non *levis*) è l'opposto di *mobilis*. La *levitas* (volubilità), secondo la filosofia stoica, è il *vitium inimicissimum quieti*, questa è molto più grave, rispetto all'ostinazione, poiché non riesce a contenersi in nessun luogo cfr. **Sen. tranq. 14,1**: *Faciles etiam nos facere debemus, ne nimis destinatis rebus*

*indulgeamus, transeamusque in ea, in quae nos casus deduxerit, nec mutationem aut consili aut status pertimescamus, dummodo nos levitas, inimicissimum quieti vitium, non excipiat. Nam et pertinacia necesse est anxia et misera sit, cui fortuna saepe aliquid extorquet, et levitas multo gravior nusquam se continens. Utrumque infestum est tranquillitati, et nihil mutare posse et nihil pati.* Per l'aggettivo *mobilis* vd. **Sen. cons. Helv. 6,6.**

**58. Alicuius rei scientiam te habere nec ignotum sit nec molestum.]**

Insegnamento morale riscontrabile in Seneca, la conoscenza oltre ad essere fondamentale è anche un bene. Per la coppia di parole "*rei scientiam*" vd. **Sen. epist. 31,6:** *Quid ergo est bonum? Rerum scientia. Quid malum est? Rerum imperitia. Ille prudens atque artifex pro tempore quaeque repellit aut eligit. Sed nec quae repellit timet, nec miratur quae elegit, si modo magnus illi et invictus animus est. Summitti te ac deprimi veto. Laborem si non recuses, parum est; posce.* Il buono gioverà al buono mostrandogli una qualche verità delle cose, tuttavia il saggio non conoscerà tutte le verità ma solamente alcune di queste. **Sen. epist. 109,5:** *"Quomodo?" inquis. Gaudium illi adferet, fiduciam confirmabit, ex conspectu mutuae tranquillitatis crescet utriusque laetitia. Praeterea quarundam illi rerum scientiam tradet; non enim omnia sapiens scit. Etiam si sciret, breviores vias rerum aliqui excogitare posset et has indicare, per quas facilius totum opus circumfertur.*

**59. Omnes tibi pares facies]** Per "pares facies" cfr. **Sen. ira 2,21,11:** *Tenuis ante omnia victus sit et non pretiosa vestis et similis cultus cum aequalibus. Non irascetur aliquem sibi comparari quem ab initio multis parem feceris.* La parità di ogni individuo è ampiamente sostenuta da Seneca, uno schiavo o una persona di rango inferiore al proprio è pur sempre un essere umano. L'animo buono, onesto e nobile si può quindi

riscontrare in un qualsiasi individuo a prescindere dalla sua condizione sociale. Cfr. **Sen. epist. 31,11; 44,4; 47,1**: *Libenter ex is, qui a te veniunt, cognovi familiariter te cum servis tuis vivere. Hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. "Servi sunt." Immo homines. "Servi sunt." Immo contubernales. "Servi sunt." Immo humiles amici. "Servi sunt." Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae.*

**61. In reddenda officiositate neque neglegus neque exactor appareas.]** Il vocabolo *exactor* è tipico del linguaggio di Seneca (Bickel 1905, p. 530), e ampiamente presente nei suoi scritti: **benef. 1,1,4**: *Multos experimur ingratos, plures facimus, quia alias graves exprobratores exactoresque sumus, alias leves et quos paulo post muneris sui paeniteat, alias queruli et minima momenta calumniantes. Gratiam omnem corrumpimus non tantum postquam dedimus beneficia, sed dum damus; 1,2,3: Beneficiorum simplex ratio est: tantum erogatur; si reddet aliquid, lucrum est, si non reddet, damnum non est. Ego illud dedi, ut darem. Nemo beneficia in calendario scribit nec avarus exactor ad horam et diem appellat. [...]; 7,24,2; 7,23,3; **prov. 1,1,5.***

**63. Severior esto iudicio quam sermone - suspicionibus minime credulus]** L'enumerazione di vari precetti (o aggettivi che delineano la figura del *sapiens*) che si susseguono a formare una frase caratterizzata da un lungo periodo è caratteristica del linguaggio senecano: **Sen. epist. 45,9**: *Si utique vis verborum ambiguitates diducere, hoc nos doce, beatum non eum esse, quem vulgus appellat, [...] sed illum [...] qui mala in bonum vertit, certus iudicii, inconcussus, intrepidus, quem aliqua vis movet, nulla perturbat, quem fortuna, cum quod habuit telum nocentissimum vi maxima intorsit, pungit, non vulnerat, et hoc raro. [...].* In particolare confronta “*severior iudicio*” con “*certus iudicii*”, quest’ultimo nella citazione sopra riportata. Anche secondo i dettami

della filosofia stoica il giudizio è fondamentale, il saggio infatti non si asterrà da esso.

**68. ad iram tardus, ad misericordiam pronus]** Per “*ad misericordiam*” cfr. **Sen. benef. 6,29,1:** [...] *naturam per se pronam ad misericordiam, humanitatem, clementiam [...]*. L’essere incline alla misericordia è soprattutto precetto cristiano. **Vulg. prov. 22,9:** *Qui pronus est ad misericordiam benedicetur de panibus enim suis dedit pauperi*. In particolare, data la stretta somiglianza, cfr. **Cassiod. in psalm. 76:** [...] *Facilius est enim domino continere iram, quae ab eius tranquillitate cognoscitur aliena; sed magis ad misericordiam pronus esse credatur, quae numquam ab eius maiestate dividitur; sicut per isaiam dicit: non in aeternum vindex in vobis ero neque per omne tempus irascar ut vobis. [...]*.

**69. in adversis firmus, in prosperis cautus et humilis]** Per “*in adversis firmus*”, nella medesima forma, non ci sono riscontri nel corpus senecano, ma è presente lo stesso insegnamento. Il *sapiens* stoico infatti non teme le avversità, poiché è definito da Seneca: *invictus asperis* o *placidus in mediis tempestatibus* cfr. **Sen. epist. 41,4; 66,6; 120,12**. Da sottolineare la straordinaria somiglianza con **Cypr. patient. 20:** [...] *Facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra iniurias et contumelias mites; docet delinquentibus cito ignoscere [...]*. E’ possibile che Martino sia debitore di tale passo data la stringente somiglianza. Per quanto riguarda l’aggettivo *humilis*, questo, come sottolinea Bickel 1905, p.531, è esclusivamente cristiano, lo stesso Martino scrisse un’intera opera dedicata: *Exhortatio humilitatis*. Consultando il database (LLT-A) l’aggettivo compare cinquantaquattro volte nel I sec. d.C. e ben seicentodiciassette nel V sec. d. C., ad indicare la straordinaria importanza ed uso attribuitogli dagli scrittori cristiani. Cfr. Auerbach 2018, pag. 31-79.

**70. *occultator virtutum sicut alii vitiorum***] Per “*occultator virtutum*” non sono presenti riscontri con altri autori.

**70. *vanae gloriae contemptor***] Il rifiuto della vana gloria è caratteristico della filosofia cristiana ma è anche riscontrabile in Seneca che non la considera un bene: **epist. 102,8**. La gloria quanto il piacere dev’essere disprezzata: **epist. 109,18**. In particolare per la sua somiglianza cfr. **epist. 123,16**: [...] *Gloria vanum et volucre quiddam est auraque mobilis. [...]*. Il vocabolo *contemptor* è ampiamente presente negli scritti di Seneca (Bickel 1905, p. 530). Cfr. **Sen. const. 2,1**: [...] *Hos enim Stoici nostri sapientes pronuntiaverunt, invictos laboribus et contemptores voluptatis et victores omnium terrorum; benef. 7,1,7*: *Si animus fortuita contempsit, si se supra metus sustulit nec avida spe infinita complectitur, sed didicit a se petere divitias; si deorum hominumque formidinem eiecit et scit non multum esse ab homine timendum, a deo nihil; si contemptor omnium, quibus torquetur vita, dum ornatur, eo perductus est, ut illi liqueat mortem nullius mali materiam esse, multorum finem [...]*; **epist. 73,1**: *Errare mihi videntur, qui existimant philosophiae fideliter deditos contumaces esse ac refractarios, contemptores magistratuum aut regum eorumve, per quos publica administrantur. [...]*; **93,4**.

**71. *bonorum quibus praeditus es non acerbus exactor.***] Per la coppia di parole “*acerbus exactor*” cfr. **Mart. Brac. form. vit. 4,61**. In particolare esiste una certa somiglianza in **Sen. benef. 7,24,2**: *"Emissem," inquit, "pallium, si nummos haberem." Post hoc quisquis properaverit, sero dat; iam Socrati defuit. Propter acerbos exactores repetere prohibemus, non, ut numquam fiat, sed ut parce.*

**74. sapientiae cupidus]** Anche Omero è desideroso di sapienza, cfr. **Cic. fin. 5,18,49:** [...] *Vidit Homerus probari fabulam non posse, si cantiunculis tantus irretitus vir teneretur; scientiam pollicentur, quam non erat mirum sapientiae cupido patria esse cariorem. [...].*

**75. Quae nescis sine occultatione ignorantiae tibi postula impertiri.]** Il saggio non finisce mai di imparare e soprattutto non deve vergognarsi della propria ignoranza nascondendola ma piuttosto deve cercare sempre di colmarla. Così anche **Sen. Epist. 76,3:** Tamdiu discendum est, quamdiu nescias; si proverbio credimus, quamdiu vivas. Nec ulli hoc rei magis convenit quam huic: tamdiu discendum est, quemadmodum vivas, quamdiu vivas. Ego tamen illic aliquid et doceo. Quaeris, quid doceam? Etiam seni esse discendum.

**1. *Iustitiae post haec virtus est.***] La giustizia è considerata più nobile quando è volta a ciò che è estraneo a noi stessi, quindi avversa ad interessi personali. Nel *corpus* senecano è definita: “*pulcherrima virtus*”: **Sen. epist. 113,31**: *Doce autem me, quam sacra res sit iustitia alienum bonum spectans, nihil ex se petens nisi usum sui. Nihil sit illi cum ambitione famaue; sibi placeat. Hoc ante omnia sibi quisque persuadeat: me iustum esse gratis oportet. Parum est; adhuc illud persuadeat sibi: me in hanc pulcherrimam virtutem ultro etiam impendere iuuet. Tota cogitatio a privatis commodis quam longissime aversa sit. Non est quod spectes, quod sit iustae rei praemium; maius in iusto est.*

**1. *Quid est autem iustitia nisi naturae tacita conventio in adiutorium multorum inventa?***] Venire in aiuto degli altri è caratteristica peculiare della giustizia. Il vocabolo “*adiutorium*” è tipico del linguaggio senecano (Bickel 1905, p.530) e ampiamente presente nei suoi scritti. In particolare **Sen. ira 1,5,2**: [...] *Homo in adiutorium mutuuum genitus est, ira in exitium; hic congregari vult, illa discedere; hic prodesse, illa nocere; hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos petere; hic aliorum commodis vel impendere se paratus est, illa in periculum, dummodo deducat, descendere; 1,10,1: Ideo numquam adsumet ratio in adiutorium improvidos et violentos impetus, [...]; 1,13,5: Ita non in adiutorium virtutis venit, sed in vicem. [...].* Cfr. anche **Sen. benef. 6,35,2; nat. 5,16,14; epist. 27,5; 31,5.**

**2. *Et quid est iustitia nisi nostra constitutio, sed divina lex, et vinculum societatis humanae?***] La giustizia è anche legge divina e vincolo della società umana. La coppia di parole “*divina lex*” è riscontrabile in: **Lact. ira 17,5**: *Haec est voluntas dei, haec divina lex;*

*quam qui sequitur, qui observat, deo carus est. [...]; inst. 1,5,21: 6,12,21; Aug. epist. 155,15. Per “vinculum societatis humanae” cfr: Lact. inst. 6,10,25: Huic vero, qui se ipse dissociat ac secernit a corpore, non ritu hominis, sed ferarum more vivendum est. Quod si fieri non potest, retinendum igitur omni modo vinculum societatis humanae, quia homo sine homine nullo modo potest vivere. [...].*

**5. *Quisquis ergo hanc sectari desideras, time prius deum et ama deum, ut ameris a deo.***] Dio deve essere amato e temuto. **Aug. in psalm. 79,13:** *Audi scripturam: os quod mentitur, occidit animam. Itaque, fratres mei, ad omne recte factum amor et timor ducit: ad omne peccatum amor et timor ducit. Ut facias bene, amas deum, et times deum; ut autem facias male, amas mundum, et times mundum; Cassiod. in psalm. 32: [...]. Sed quoniam dixit de timentibus, opportune sequitur de amantibus, quia utrumque in domini dilectione coniunctum est; nam qui deum bene timet et amat, qui bene amat et timet. [...]; 141. Secondo la dottrina stoica Dio non deve mai essere temuto, ma solo amato. **Sen. epist. 47,18:** *Dicet aliquis nunc me vocare ad pilleum servos et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi, “colant potius dominum quam timeant”. “Ita” inquit “prorsus? colant tamquam clientes, tamquam salutatores?” Hoc qui dixerit, obliviscetur id dominis parum non esse, quod deo sat est. Qui colitur, et amatur; non potest amor cum timore misceri. Cfr. anche **Sen. benef. 7,1,7; epist. 29,12.** Martino, dunque, si discosta dalla lezione senecana. Se si desidera essere amati per prima cosa bisogna noi stessi amare; l’insegnamento è già presente in **Sen. epist. 9,6:** [...]. *Hecaton ait: “Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamenta, sine herba, sine ullius veneficae carmine: si vis amari, ama.” [...].***

**7. *Amabis enim deum, si illum in hoc imitaberis, ut velis omnibus prodesse, nulli nocere***] L’essere buoni e il venire in aiuto a chiunque lo

richieda è insegnamento cristiano ripreso da Seneca. Chiunque imita gli dei li onora sufficientemente: **Sen. epist. 95,50**: *Primus est deorum cultus deos credere; deinde reddere illis maiestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla maiestas est. Scire illos esse, qui praesident mundo, qui universa vi sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt interdum incuriosi singulorum. Hi nec dant malum nec habent; ceterum castigant quosdam et coercent et inrogant poenas et aliquando specie boni puniunt. Vis deos propitiare? Bonus esto. Satis illos coluit, quisquis imitatus est. Aiutare e soccorrere sono caratteristiche di un animo grande e generoso: come sottolinea Seneca, coloro che compiono benefici imitano gli dei. **Sen. benef. 3,15,4**: *Hoc unum deest avaritiae, ut beneficia sine sponsore non demus! Generosi animi est et magnifici iuvare, prodesse; qui dat beneficia, deos imitatur, qui repetit, feneratores. [...]. Per “omnibus prodesse” Martino si riferisce all’aiuto rivolto anche a coloro che si sono macchiati di una qualche colpa. Così anche **Sen. benef. 4,26,1**: *“Si deos,” inquit, imitaris, da et ingratum beneficia; nam et sceleratis sol oritur et piratis patent maria.” Hoc loco interrogant, an vir bonus daturus sit beneficium ingrato sciens ingratum esse. [...]. Cfr. anche **Ambr. off. 3,9,59**.***

**8. te iustum virum appellabunt omnes, sequentur, venerabuntur et diligent.]** Il *vir iustus* è anche un *bonus vir*, e questi per essere tale seguirà Dio; così Seneca sottolinea che non esiste alcun uomo buono lontano da Dio. **Sen. epist. 41,2**: *Ita dico, Lucili: sacer intra nos spiritus sedet, malorum honorumque nostrorum observator et custos. Hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vero vir sine deo nemo est; an potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere? Ille dat consilia magna et erecta. In unoquoque virorum bonorum*

*(Quis deus incertum est) habitat deus.*

Dio deve essere amato ma anche seguito. **Sen. vit. beat. 15,5**: [...]  
*habebit illud in animo vetus praeceptum: deum sequere!*

**9. *Iustus enim ut sis, non solum non nocebis, sed etiam nocentes prohibebis.***] Il saggio *iustus* non farà del male al prossimo. Così la filosofia senecana non contempla la violenza; certamente il *sapiens* stoico, a differenza del cristiano, “non porgerà l’altra guancia”, semmai impedirà gli si faccia del male. **Sen. epist. 103,3:** *Tu tamen ita cogita, quod ex homine periculum sit, ut cogites, quod sit hominis officium. Alterum intuere, ne laedaris, alterum ne laedas. Commodis omnium laeteris, movearis incommodis et memineris, quae praestare debeas, quae cavere.*

**20. *si contigerit fidelitatem mendacio redimi, non mentieris, sed potius excusabis***] A volte la verità celata dalla menzogna si palesa “agli occhi di tutti”. Per il verbo *redimo* confronta: **Sen. cons. Pol. 18,3:** *[...] Nam multa providit, quibus hanc emendaret iniuriam, multa etiam nunc dabit, quibus redimat; denique ipsum hoc, quod abstulit, ipsa dederat tibi; ira 2,34,2: Faciet nos mitiores, si cogitaverimus, quid aliquando nobis profuerit ille cui irascimur, et meritis offensa redimetur. [...].* Anche Seneca contempla la possibilità di far uso della menzogna per giungere ad una qualche verità. **Sen. benef. 7,23,1:** *Quotiens parum fiduciae est in iis, quibus imperes, amplius exigendum est, quam sat est, ut praestetur, quantum sat est. In hoc omnis hyperbole extenditur, ut ad verum mendacio veniat. [...].*

**22. *quia ubi honesta causa est iustus secreta non prodet.***] Per “*secreta non prodet*” cfr. **Sen. benef. 3,19,3:** *Si tibi ostendero aliquem, ut secreta domini prodat, nulla tyranni pollicitatione corruptum, nullis territum minis, nullis cruciatibus victum avertisse, quantum potuerit, suspiciones quaerentis et impendisse spiritum fidei, hunc tu negabis beneficium domino dedisse, quia servus est? Ciò che è stato*

volutamente celato prima o poi “sarà visibile alla luce del sole”. Seneca infatti sottolinea la possibilità che il segreto non rimanga tale, ma piuttosto afferma che tutti prima o poi ne verranno a conoscenza. **Sen. benef. 5,21,1:** *"Sed lex," inquit, "non permittendo exigere vetuit." Multa legem non habent nec actionem, ad quae consuetudo vitae humanae omni lege valentior dat aditum. Nulla lex iubet amicorum secreta non eloqui; nulla lex iubet fidem etiam inimico praestare [...]; **epist. 105,6:** [...] *Nemo quod audierit, tacebit. Nemo quantum audierit, loquetur. Qui rem non tacuerit, non tacebit auctorem. Habet unusquisque aliquem, cui tantum credat, quantum ipsi creditum est; ut garrulitatem suam custodiat et contentus sit unius auribus, populum faciet <certiorem>; sic quod modo secretum erat, rumor est.**

**23. Tacenda enim tacet, loquenda loquitur;]** Si taccia ciò che non deve essere detto, insegnamento molto simile in **Cic. Cluent. 17:** [...] *facile intellego non modo reticere homines parentum iniurias, sed etiam animo aequo ferre oportere. Sed ego ea quae ferri possunt ferenda, quae taceri tacenda esse arbitror.*

**23. atque ita alta illi pax est et segura tranquillitas.]** Riguardo alla variante *aperta illi pax est, segura tranquillitas*, Bickel afferma che tale periodo rievoca sicuramente le caratteristiche principali del discorso senecano (Bickel 1905, p. 529). La tranquillità interiore è caratteristica peculiare del saggio; tale sostantivo è ampiamente presente nel *corpus* degli scritti senecani, ad esempio: **Sen. tranq. 2,3:** *Quod desideras autem magnum et summum est deoque vicinum, non concuti. Hanc stabilem animi sedem Graeci εὐθυμίαν vocant, de qua Democriti volumen egregium est; ego tranquillitatem voco. [...];* **epist. 92,3:** *Quid est beata vita? Securitas et perpetua tranquillitas. Hanc dabit animi magnitudo, dabit constantia bene iudicati tenax. Ad haec quomodo pervenitur? Si veritas tota perspecta est; si servatus est in rebus agendis*

*ordo, modus, decor, innoxia voluntas ac benigna, intenta rationi nec umquam ab illa recedens, amabilis simul mirabilisque. [...]; 95,12.* La coppia di parole “*alta pax*” è riscontrabile in: **Sen. Ag. 596; Herc. f. 929; Thy 573.** Per “*secura tranquillitas*” **Ambr. bon. mort. 12,55.**

**24. *Dum alii a malis vincuntur, ab illo mala.***] Rielaborazione di un verso molto conosciuto e ampiamente citato dai padri della chiesa, tratto dalle lettere di San Paolo ai romani: **Vulg. Rom. 12,21:** *noli vinci a malo sed vince in bono malum*; **Cypr. testim. 3,23:** [...] *In epistula pauli ad romanos: nemini malum pro malo reddentes. Item illic: noli vinci a malo, sed vince in bono malum. [...]; Aug. in psalm. 36,1.*

**25. *Haec ergo si studere curaveris, laetus et intrepidus cursus tui finem exspectans***] Il saggio non teme la morte, tale insegnamento è caratteristico della morale stoica. Per l’aggettivo *intrepidus* cfr. **Mart. Brac. form. vit. 3,2.** Per *laetus* **Sen. epist. 17,9.**

**26. *prospicies tristia huius mundi hilaris, tumultuosa quietus, extrema securus.***] Il *sapiens* guarda con distaccata ilarità le tristezze del mondo perché sa che queste non lo riguardano; data la sua *fortitudo* interiore egli infatti è quieto anche nelle situazioni avverse. Così per Seneca è meglio ridere delle avversità che lamentarsene. **Sen. tranq. 15,2:** *In hoc itaque flectendi sumus, ut omnia vulgi vitia non invisae nobis sed ridicula videantur et Democritum potius imitemur quam Heraclitum. Hic enim, quotiens in publicum processerat, flebat, ille ridebat; huic omnia quae agimus miseriae, illi ineptiae videbantur. Elevanda ergo omnia et facili animo ferenda; humanius est deridere vitam quam deplorare.* Il *sapiens securus, laetus et hilaris* negli scritti senecani è ampiamente analizzato ed elogiato; questi riderà di fronte

alle occupazioni dei ricchi che non si accontentano del proprio avere: **Sen. epist. 17,9:** [...] *occupationes divitum concursationesque ad divitias euntium securus laetusque ridebit* [...] Sa inoltre che la morte non deve essere ricercata e reclamata con insistenza ma piuttosto aspettata mantenendo un atteggiamento quieto e ilare: **Sen. epist. 30,12:** [...] *Vides quosdam optantes mortem, et quidem magis quam rogari solet vita. Nescio utros existimem maiorem nobis animum dare, qui deprecantur mortem an qui hilares eam quietique opperiantur, quoniam illud ex rabie interdum ac repentina indignatione fit, haec ex iudicio certo tranquillitas est. Venit aliquis ad mortem iratus; mortem venientem nemo hilaris excipit, nisi qui se ad illam diu composuerat.* Dato che il *sapiens hilaris* è frequentemente trattato da Seneca è possibile che Martino sia debitore dei passi qui riportati. In particolare cfr. **Sen. epist. 59,14:** *Iam docebo, quemadmodum intellegas te non esse sapientem. Sapiens ille plenus est gaudio, hilaris et placidus, inconcussus; cum dis ex pari vivit.* [...]. Per gli aggettivi *hilaris* e *securus* cfr. anche **Sen. epist. 20,12; 27,3; 101,9.**

**1. *His ergo institutionibus hae quattuor virtutum species perfectum te facient virum***] Per “*quattuor virtutum species*” cfr. **Mart. Brac. form. vit. 1a,1.**

**2. *si mensuram rectitudinis earum aequo vivendi fine servaveris.***]

A differenza dei paragrafi precedenti Martino espone i rischi che derivano da una mancata moderazione delle quattro virtù, sostenendo che tutte devono avere un loro limite; è infatti motivo di rimprovero sia il difetto che l'eccesso. Così anche: **Sen. ira 2,17,2:** [...] *Nec latronem oportet esse nec praedam, nec misericordem nec crudelem; illius nimis mollis animus, huius nimis durus est. Temperatus sit sapiens et ad res fortius agendas non iram sed vim adhibeat.* La giusta misura è insita nella stessa virtù: **Sen. vit. beat. 13,5:** *Agedum, virtus antecedit, tutum erit omne vestigium. Et voluptas nocet nimia; in virtute non est verendum, ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus.* [...]. In particolare confronta: **Sen. benef. 1,4,2; 2,16,2:** [...] *cum sit ubique virtus modus, aequè peccat, quod excedit, quam quod deficit.* [...]; **epist. 39,4:** *Magni animi est magna contemnere ac mediocria malle quam nimia. Illa enim utilia vitaliaque sunt; at haec eo, quod superfluunt, nocent.* [...]. Il sostantivo *mensura*, di ampio uso presso Ambrogio e Agostino, è già presente, in maniera ridotta, nel corpus senecano, ad esempio: **epist. 66,9:** *Omnis in modo est virtus; modo certa mensura est. Constantia non habet, quo procedat, non magis quam fiducia aut veritas aut fides. Quid accedere perfecto potest? Nihil, aut perfectum non erat, cui accessit. Ergo ne virtuti quidem, cui si quid adici potest, defuit.* [...]. Riguardo alla moderazione: **ira 1,20,2; tranq. 9,6:** [...] *Vitiosum est ubique, quod nimium est [...]; benef. 2,34,4; epist. 76,24; 120,8:* [...] *Sunt enim, ut scis, virtutibus vitia confinia [...].* Occorre sottolineare che Seneca si allontana dai dettami cristiani, poiché ad esempio mette freno alla misericordia che portata all'eccesso

rende l'uomo molle, o perché reprime completamente le passioni; la *mediocritas* stoica è infatti altamente repressiva e proibitiva nei confronti di queste ultime: **epist. 85,9**: *deinde, si ratio proficit, ne incipient quidem adfectus; si invita ratione coeperint, invita perseverabunt. Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere. Falsa est itaque ista mediocritas et inutilis [...]*. Di conseguenza, Martino riprende qui alcuni aspetti della dottrina senecana rifiutandone altri.

**4. *callidus et pavendi acuminis eris, investigator latentium et scrutator qualiumcumque noxarum ostenderis.***] L'aggettivo *callidus* è ampiamente diffuso nei dialoghi ciceroniani, ad esempio: **off. 1,82; 1,108; 1,113**; e si veda in particolare con valenza positiva **nat. deor. 3,25**: *Chrysippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus et callidus (versutos eos appello quorum celeriter mens versatur, callidos autem quorum tamquam manus opere sic animus usu concalluit) [...]*. Però Martino, a differenza di Cicerone, si riferisce all'astuzia nella sua valenza negativa, rivolta al male, come del resto in **Hier. epist. 147,10**: *[...] nec tu tam callidus eras, ut prudenter tua vitia celares*. Martino si riferisce quindi all'insegnamento cristiano. La coppia verbale *scrutator noxarum* non ha precedenti. Il sostantivo *scrutator* non è riscontrabile in Seneca ma è ampiamente presente negli scritti di Ambrogio, in particolare: **Ambr. parad. 14,68**: *[...] sed scrutator animorum et cogitationum, usque ad divisionem animae penetrans, dicit: Adam, ubi es?*; **virginit. 1,3**.

**6. *Notaberis minutus, suspiciosus, attentus, semper aliquid timens, semper aliquid quaerens, semper aliquid convincens***] Per *suspiciosus*, cfr. **Hier. epist. 117,10**: *[...] ego ne suspiciosus, ego ne malivulus [...]*; **Aug. util. cred. 9,22**: *[...] nam si suspiciosus in vitio est, eo quod non*

*conperta suspicatur, quanto magis credulus, qui hoc a suspicioso differt.*

**11. *et postremo uno nomine a cunctis malus homo vocaberis.***] La coppia *malus homo* è ampiamente e ripetutamente attestata nel *corpus* degli scritti di Agostino.

1. *Magnanimitas autem si se extra modum suum extollat*] Per il nesso *extra modum* cfr. Cic. de orat. 3,41; orat. 198; off. 1,39,140; Hier. in. Ier. 1,23.

1. *faciet virum minacem, inflatum, turbidum, inquietum*] L'aggettivo *inflatus* è attestato in Sen. const. 11,1 *Praeterea cum magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant et male felicitatem ferentes, habet quo istum affectum inflatum respuat, pulcherrimam virtutem omnium animi, magnanimitatem [...]*; ma più frequente negli scritti di Agostino, in particolare: Aug. serm. 36: [...] *unum plenum, alterum inflatum, in utroque eadem est magnitudo, sed non in utroque eadem plenitudo [...]*; 53: [...] *Invenis hominem religiosum, abundantem his rebus terrenis, nec tamen inflatum superbia [...]*; 299: [...] *Et ille mitis, dominus omnium, servus omnium, serviens aegrotis non condicione sed dilectione, et ipsum inflatum et tumentem curavit [...]*; c. Petil. 3,59,72: [...] *inter inflatum et solidum, inter turbidum et tranquillum, [...]*. Per *turbidus* vd. Sen. clem. 1,7,3; epist. 28,6: *Num quid tam turbidum fieri potest quam forum? [...]*; 108,26; 124,18. L'aggettivo *inquietus* è invece tipico della lingua senecana (Bickel 1905, p. 530): tranq. 12,3: *quorum non immerito quis inquietam inertiam dixerit*; vit. beat. 26,5; epist. 3,5.